[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

Lima Duarte (MG), 14 de outubro de 2025.
Requerimento nº 151/2025/SC

Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.

Os Vereadores que a este subscrevem, nos termos regimentais, vem respeitosamente REQUERER A CONVOCAÇÃO DO DIRETOR DO DEMAE PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO DE COMISSÕES A SER REALIZADA NO DIA 05/11, A PARTIR DAS 15H, com a finalidade de discutir a forma como vêm sendo prestados os serviços públicos da Autarquia Municipal DEMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto, especialmente no que se refere:

- à organização e funcionamento dos plantões realizados em finais de semana e feriados;

- à prestação dos serviços de manutenção, atendimento e reparos emergenciais nesses períodos;

- à eficiência e comunicação com a população durante a ocorrência de interrupções ou problemas de abastecimento;

- forma como vem sendo executados os serviços públicos essenciais prestados pela Autarquia.

A reunião visa promover transparência, diálogo e melhoria na qualidade dos serviços públicos essenciais, bem como assegurar que a população tenha espaço para manifestar suas demandas e que o Legislativo exerça seu papel fiscalizador e representativo.

Para tanto, requer-se seja convocado o Diretor do DEMAE, bem como de sua equipe técnica, incluindo o engenheiro responsável e a assessora jurídica da autarquia, a fim de que possam prestar os devidos esclarecimentos e apresentar informações detalhadas sobre o funcionamento e a estrutura dos plantões e atendimentos realizados.

Sala das Sessões,
Rogério Ferreira dos Santos

Josimar Oliveira Campos

         Vereador PDT

   Vereador Republicanos
PAGE
1

[image: image1.jpg]